حیات النبی (ترجمہ مدار السلام) ہوشی نغانی، کو سیرت النبی کے معیار پر اور خیر البشر کو رحمة للعالمین کے معیار پر نہ جانچا جائے۔

۳۔ زیر تبصرہ کتاب کے تسامحات پر گرفت کرتے ہوئے متعلقہ اقتباسات پیش کر دیئے جائیں۔ تاکہ قاری جس کے سامنے اصل کتاب نہیں ہوتی، نقد و نظر کے بارے میں صحیح رائے قائم کر سکے۔

”ترجمان الحدیث“ کے شمارہ بابت جولائی ۱۹۷۸ء، رجب ۱۳۹۸ھ میں جناب احمد خان صاحب نے ایک مضمون ”مسعود عالم ندوی (سوانح و مکتوبات) پر ایک ناقدانہ نظر“ کے عنوان سے لکھا ہے۔ موصوف نے کتاب

۱۔ اول الذکر دونوں کتابیں علامہ شبلی کی تالیفات میں سے ہیں۔ اور آخر الذکر دونوں مولانا محمد سلیمان منصور پوری کے رشحاتِ قلم میں سے ہیں۔